2025 年 5 月 7 日

各 位

株式会社  西  京  銀  行

取締役頭取  松  岡 健

周南公立大学と Politeknik Mitra Industri による国際協力協定の締結について

2024 年 6 月 27 日に西京銀行と周南公立大学との間で締結した「日本・インドネシア間

のグローバル人材育成に関する連携協定」の目的の一つである「現地大学とのマッチング

支援」において、当行現地ネットワークを活用したサポートにより、周南公立大学とイン

ドネシアの高等教育機関である Politeknik Mitra Industri（以下、Polmind）との国際協力

協定の締結が実現しましたので、お知らせします。

なお、当行のマッチング支援による本協定の締結は、本件で２校目となります。

記

1. 「日本・インドネシア間のグローバル人材育成に関する連携協定」の概要

当行は、少子高齢化や若年層の都市圏流出による人材不足に直面している地元企業

を支援するため、インドネシア人材の紹介に関するコンサルティング業務を開始しま

した。

インドネシアでは人口ボーナス期を迎え、若年層の就職難が社会課題となっている

ことから、周南公立大学と連携し、当行の現地ネットワークによるインドネシアの大

学等の開拓、周南公立大学とのマッチング、現地学生の周南公立大学への留学誘導お

よび当該学生の地元企業でのインターンシップの実施等に取り組んでおります。

2. 両大学による国際協力協定締結の背景

2025 年 7 月の開校を予定している Polmind は、工学・技術・実務教育に特化した

４年制の高等教育機関であり、2024 年 10 月に当行と業務提携契約を締結した Mitra

Industri Group が設立母体です。

同グループは、工学系を中心とする３校の職業高校を運営しており、現地の日系企

業との連携による就業機会の創出や、日本への人材送り出しの強化に取り組んでいま

す。

こうした背景を踏まえ、双方向の教育交流を通じて、両国の産業を支える実務人材

の育成を目的に、周南公立大学との間で国際協力協定の締結に至りました。また当行

は、同グループが運営する職業高校の SMK Mitra Industri MM2100 に対し、学校運

営や実習設備の整備等、教育活動支援を目的として、約 100 万円（IDR100,000,000）

の寄付を行っております。

3. Polmind の概要

商 号 Politeknik Mitra Industri

開 校 2025 年 7 月（予定）

学 長 Mr.Wikan

学 生 数

・ 製造工学部：80 名

・ ソフトウェア工学部：80 名

・ ビジネスデジタル部：80 名

特 徴

・ 工学、技術、実務教育に特化した４年生の高等教育機関

・ 企業の即戦力として就業できる人材を育成

・ 卒業後は、大学卒業と同等の資格（学士相当）を取得

4. 国際協力協定締結報告の様子

左より Politeknik Mitra Industri ダルウォト理事長、周南公立大学 髙田学長、西京銀行 松岡頭取、

Politeknik Mitra Industri 創設者 小尾さま、周南公立大学 橋本副学長

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆

さまのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

以 上

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 ビジネスコンサルティング部（担当：三田）

TEL：090-9384-3582